



**SONGWON**

## 재무성과보고서

*감사받지 않은 예비적 정보*

2분기 및 반기 **2024**

It's all about **the chemistry**<sup>®</sup>

## 서언

본 보고서에서 공시하는 재무정보는 2024년 6월 30일로 종료하는 2분기 및 상반기에 대한 송원산업 그룹의 감사받지 않은 예비적 재무성과입니다.

본 보고서의 모든 수치는 예비적 수치로서 연결감사인인 EY한영의 반기연결재무제표에 관한 검토 결과 변경될 수 있습니다. 기업회계기준서 1034호에 의한 송원산업그룹의 2024년 6월 30일로 종료하는 3개월 및 상반기에 대한 검토받은 반기연결재무제표는 2024년 8월 중순에 발간될 예정입니다.

별도의 언급이 없는 한, 본 보고서의 모든 정보는 연결정보로서 백만원 단위로 표시하고 있습니다.

송원산업그룹에 관하여 보다 자세한 정보를 원하시는 경우에는 웹사이트([www.songwon.com](http://www.songwon.com))를 방문 하시거나 [ir@songwon.com](mailto:ir@songwon.com)으로 연락 주시기 바랍니다.

## 전망정보에 대한 중요고지사항

본 성과보고서는 영업에 관한 전망 및 예측정보에 관하여도 기술하고 있는 바, 이러한 내용들은 송원산업그룹의 주요 시장이 속한 지역 및 산업의 경제 여건 및 세계 경제 여건 등 향후 송원산업그룹의 경영성과에 영향을 미칠 수 있는 제반 요인에 관한 현재의 기대, 예측 및 추정에 기반하고 있습니다. 그러나 이러한 기대, 예측 및 추정은 송원산업그룹이 통제할 수 없는 다양한 위험과 불확실성을 내포하고 있는 바, 향후 실적은 본 보고서에서 언급한 전망정보와 많은 차이를 보일 수 있으며, 언급된 일부 또는 모든 목표를 달성하지 못 할 수도 있습니다. 해당 전망정보는 합리적인 가정에 기반하고 있는 것으로 사료되나, 그 달성 여부에 관하여는 보장할 수 없음을 주지하시기 바랍니다.

본 보고서의 전망정보는 보고서의 발간일자 현재에만 유효합니다.

## 주요재무정보

	2분기			반기		
	2024	2023	Δ%	2024	2023	Δ%
	백만원	백만원		백만원	백만원	
매출	273,521	269,232	1.6%	529,273	536,399	-1.3%
매출총이익	45,168	44,050	2.5%	84,302	85,126	-1.0%
<i>매출총이익률</i>	16.5%	16.4%		15.9%	15.9%	
영업이익	16,417	21,990	-25.3%	28,547	40,479	-29.5%
EBITDA	25,794	31,453	-18.0%	48,009	58,577	-18.0%
<i>EBITDA비율</i>	9.4%	11.7%		9.1%	10.9%	
EBIT	15,904	19,613	-18.9%	27,533	38,355	-28.2%
<i>EBIT비율</i>	5.8%	7.3%		5.2%	7.2%	
기간순이익	10,575	11,956	-11.6%	17,237	22,582	-23.7%
자산총계				1,172,320	1,160,645	1.0%
자본총계				727,644	703,640	3.4%
<i>자기자본구성비</i>				62.1%	60.6%	
종업원수				980	994	-1.4%

## 매출현황

### 부문별 매출

	2분기											
	2024			2023			2024			2023		
	백만원	백만원	Δ%	백만원	백만원	Δ%	백만원	백만원	Δ%	백만원	백만원	Δ%
	산업용화학제품						기능성화학제품					
매출액	206,816	198,774	4.0%	66,705	70,458	-5.3%	273,521	269,232	1.6%			

  

	반기											
	2024			2023			2024			2023		
	백만원	백만원	Δ%	백만원	백만원	Δ%	백만원	백만원	Δ%	백만원	백만원	Δ%
	산업용화학제품						기능성화학제품					
매출액	399,601	394,721	1.2%	129,672	141,678	-8.5%	529,273	536,399	-1.3%			

### 지역별 매출

	2분기			반기		
	2024	2023	Δ%	2024	2023	Δ%
	백만원	백만원		백만원	백만원	
대한민국	46,807	49,713	-5.8%	95,097	102,520	-7.2%
그 밖의 아시아 국가	73,973	76,206	-2.9%	145,929	143,869	1.4%
유럽	65,119	63,583	2.4%	125,530	129,585	-3.1%
북남미	68,487	63,897	7.2%	128,276	127,934	0.3%
호주	754	596	26.5%	1,763	1,203	46.6%
중동 및 아프리카	18,381	15,237	20.6%	32,678	31,288	4.4%
매출총계	273,521	269,232	1.6%	529,273	536,399	-1.3%

## 영업현황

2024년 2분기에 송원산업그룹은 273,521백만원의 연결매출액을 기록하였으며, 이는 전년 동분기 269,232백만원 대비 1.6%가 증가한 것입니다. 금년 2분기 순이익은 전년 동분기 11,956백만원 대비 11.6% 감소한 10,575백만원입니다. 당반기 누적 연결매출액은 529,273백만원(전반기 536,399백만원)을 달성하였으며, 반기순이익은 전반기 22,582백만원 대비 23.7% 감소한 17,237백만원을 기록하였습니다. 당반기 매출총이익률은 15.9%로 전반기와 동일한 수준을 유지하였습니다.

지정학적 긴장이 지속되고 경제여건이 악화되는 가운데, 예상대로 금년 2분기도 어려운 시기였습니다. 이에 더해 이어지는 가격경쟁과 물류문제 또한 송원산업그룹의 순이익에 악영향을 미쳤습니다. 산업용화학제품부문의 금년 2분기 매출액은 206,816백만원으로서 전년 동분기 198,774백만원 대비 4.0%가 증가하였으며, 누적 반기 기준으로는 전반기 394,721백만원 대비 1.2% 증가한 399,601백만원을 기록하였습니다. 기능성화학제품부문의 경우 전년 동분기 70,458백만원 대비 5.3% 감소한 66,705백만원의 매출을 기록하였으며, 반기 누적으로는 전반기 141,678백만원 대비 8.5% 감소한 129,672백만원의 매출을 달성하였습니다.

금년 2분기 산업용화학제품부문의 경우 홍해사태와 파나마운하의 물류 차질에 따른 공급지연에 대비하고자 안전재고를 확보하려는 고객사들의 수요가 증가하며 우수한 실적을 달성하였습니다. 또한, 중국시장의 치열한 가격경쟁, 저가제품의 공급과잉 및 원재료 가격하락 등의 문제에도 탄력적으로 대응하여 전략을 고수하고 효과적으로 시장점유율을 관리였습니다. 금년 2분기 폴리머안정제의 경우 판매량과 매출액 모두 증가하며 금년 1분기보다 우수한 실적을 기록하였는 바, 공급신뢰성에 대한 그룹의 우수한 평판을 바탕으로 시장추세와는 다르게 신규고객을 창출하고 있습니다. 연료 및 윤활제의 경우 수요 증대에 따라 매출액이 증가하였는 바, 원재료 가격 하락이 2024년 가격방정식에 반영되었으나 판매량의 증가가 이를 상쇄하였습니다. 코팅제품의 경우 최근의 물류문제에 따른 공급병목을 걱정하는 고객사의 수요가 증가함에 따라 판매량과 순매출액이 증가하면서 1분기와 마찬가지로 우수한 실적을 달성하였습니다.

지난 몇 분기간 주요시장에서 관찰된 수요 감소는 예상대로 금년 2분기에도 기능성화학제품부문의 실적에 영향을 미쳤으며, 홍해의 선적문제와 치열한 가격경쟁으로 더욱 악화되었습니다. 주석화합물의 경우 판매량과 매출액 모두 둔화되었으나 1분기에 비하여는 다소 회복세를 보였습니다. 용액형 폴리우레탄과 열가소성 폴리우레탄의 경우 한국내수시장과 동남아시아의 수요 감소 및 고객사들의 승인 지연에 따라 1분기 대비 실적이 악화되었으며, 한국의 경우 수요정체로 가격경쟁이 치열한 상황입니다. PVC의 경우 판매량과 매출액이 증가하며 1분기 대비 실적이 소폭 개선되었습니다.

## 영업전망

3분기에 접어드는 시점에도 지속되는 지정학적 문제를 비롯하여 급변하는 수요와 언제 회복될지 모르는 중국의 경기와 같은 시장 전반의 불확실성으로 인해 고객사들은 금년 남은 기간에 대한 정확한 예측에 어려움을 겪고 있습니다. 이에 따라 향후 시장상황을 예측하기는 힘들지만, 최근의 물류 차질 문제에 대응하는 고객사들의 행태를 감안할 때 송원산업그룹에 대한 수요는 금년 2분기와 유사한 수준을 유지할 것으로 예상됩니다.

다음 분기를 비롯 올해 남은 기간에 있어 송원산업그룹은 변화하는 시장 상황에 적절히 대응하고, 장기적인 가치 창조에 집중하며 지속가능하며, 수익성있는 성장을 위한 전략적 우선과제를 수행해 나아갈 것입니다. 송원산업그룹은 신중한 자세를 유지하면서 다가올 어려움을 극복하고 고객에 대한 안정적인 공급을 담보할 능력이 있음을 확신합니다.